C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 02/2024

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,

reuniram-se, ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de

Vereadores de Chapada-RS, com início às dezessete horas e trinta minutos, os

membros do Comitê de Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº

648/2021. Neste encontro deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade

X Meta atuarial - Exercício 2024; 2) Carteira de Investimentos; 3)

Receita/despesa mensal; 4) Assuntos gerais. Inicialmente, a Presidente do

Comitê de Investimentos, Sra Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e,

em seguida, passou a palavra para a gestora dos recursos previdenciários,

Luciane Vogt, que apresentou um resumo sobre a Rentabilidade X Meta

atuarial - Exercício 2024, sendo que as aplicações do RPPS rentabilizaram no

mês de janeiro 0,62%, representando o valor de R$ 387.248,17 (trezentos e

oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e dezessete centavos). A

meta atuarial do período (IPCA + 4,96%) foi de 0,83 %, o que significa que os

investimentos não atingiram a meta no período. O patrimônio aplicado ao final

de janeiro totalizava R$ 62.396.814,22 (sessenta e dois milhões, trezentos e

noventa e seis mil, oitocentos e catorze reais e vinte e dois centavos) e

R$84.113,47 ficaram em disponibilidade financeira na conta corrente do Banrisul.

Na sequência, analisou-se o cenário econômico, sendo que no Brasil, o cenário

de curto prazo permanece numa trajetória construtiva, mas a evolução das

contas públicas deve ser monitorada cuidadosamente. Para a Bolsa local, no

cenário internacional, as discussões sobre o início do afrouxamento monetário

nos EUA e a evolução menos favorável da economia chinesa devem se manter

como focos principais. Localmente, a continuidade do ciclo de queda da taxa

básica de juros e a entrada de recursos de investidores estrangeiros podem

beneficiar o Ibovespa. Assim, a recomendação do economista da consultoria de

investimentos Referência é de “otimismo com cautela”. Em relação às despesas,

sugere utilizar ativos com menor volatilidade (IDKA2/IRF-M1 e DI) e para os

ativos de maior risco (IMA-B/IRF-M1+ e IMA-B 5+) entende que o risco é mais

elevado, então para aqueles gestores com o perfil mais agressivo recomenda

entrada gradual, diante de algumas incertezas, e após um “clareamento” sobre

a política monetário dos EUA e a condução fiscal por aqui, poderá ser uma

recomendação. Para ativos de médio prazo (IMA G/IMA-B 5), recomenda uma

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

exposição entre 10% e 20%. Já para o prefixado (IRF-M), recomenda a entrada,

dando preferência para os mais curtos, entre 5% e 10%. Na renda variável,

continua sugerindo escolher bem os ativos neste segmento com viés passivos e,

se o risco for de aceite dos gestores, entrada de forma gradativa. Com incertezas

que sempre estão em nosso radar devemos escolher bem os ativos domésticos

e priorizar a gestão ativa neste segmento. Em seguida, o comitê avaliou a atual

posição da carteira:

Fonte: Relatório Mensal – janeiro/2024.

Avaliando-se o cenário econômico, as projeções e a atual distribuição de recursos

da carteira de investimentos, assim como as recomendações da consultoria de

investimentos, o Comitê definiu manter as atuais posições. Na sequência, a

gestora apresentou um resumo das aplicações e resgates realizados no mês

de dezembro, assim como as operações com os ativos BOVA 11 e IVVB 11.

Quanto à compensação previdenciária, o INSS repassou, em 08/01/2024, o

saldo entre o valor a pagar e a receber de R$ 9.717,99. Quanto ao

enquadramento das aplicações do RPPS, os investimentos atenderam tanto

a Resolução 4.963/2021 quanto a Política de Investimentos. Na sequência, a

gestora do RPPS apresentou o relatório com as despesas da competência

JANEIRO/2024, sendo que referente ao benefício de aposentadoria foi pago o

valor de R$ 446.543,64 e R$ 30.532,21 referente às pensões, totalizando para a

folha de benefícios o valor de R$ 477.075,85. Além dos benefícios, foram

custeados com recursos da taxa de administração, o pagamento do jeton dos

membros do Comitê, R$ 1.376,13, e a Consultoria de Investimentos, R$ 915,93,

totalizando as despesas administrativas o valor de R$ 2.292,06. A despesa total

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

do RPPS no mês de janeiro foi de R$ 479.367,91. O repasse da contribuição

patronal está em dia, tendo sido repassado em janeiro o valor de R$ 291.491,25

e a  contribuição dos servidores foi repassada integralmente ao RPPS, no valor

de R$ 113.671,09. Ao encerrar o encontro, a Presidente do Comitê de

Investimentos agradeceu a presença de todos e a ata, após lida e impressa, será

assinada pelos presentes. Chapada, 19 de fevereiro de 2024.

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Júlia Dezingrini

Presidente

Certificação INSTITUTO
TOTUM

Validade: 19/12/2026

Luciane Vogt

Gestora do RPPS

Certificação INSTITUTO
TOTUM

Validade: 20/07/2027

Ângela Cristina Klein Gross

Membro Titular

Certificação ANBIMA
Validade: 08/03/2025